Im Zuge der Überarbeitung des Konzernkontenplans wurde der Ausweis bestimmter Aufwandsarten
ab dem ersten Quartal 2019 konzernweit harmonisiert.

Ab dem Geschäftsjahr 2019 werden Aufwendungen für den Einsatz von Leihpersonal, welches aus
wirtschaftlicher Sicht wie Mitarbeiter des Unternehmens betrachtet wird, im Personalaufwand ausge-
wiesen. Weiters werden Aufwendungen für den Verbrauch von produktionsbezogenen Ersatzteilen
den Materialaufwendungen sowie Aufwendungen in Zusammenhang mit extern geleisteten Wartun-
gen, welche mit der Produktion in unmittelbarem Zusammenhang stehen, den Aufwendungen für
bezogene Leistungen einheitlich zugeordnet.

 23 Konzernzwischenbericht Semperit Gruppe  I  Bericht über das 1.-3.Quartal 2019 23

Die Vergleichszahlen für die ersten drei Quartale 2018 wurden entsprechend angepasst und sind
in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst:

in TEUR

Q1-3 2018
wie berichtet

Aufwen-
dungen für

externes
Personal

Aufwen-
dungen für
Verbrauch
Ersatzteile

produktions-
bezogene

Wartungsauf-
wendungen

Q1-3 2018
angepasst

Betriebsleistung 673.097 0 0 0 673.097

Sonstige betriebliche Erträge 3.207 0 0 0 3.207

Aufwendungen für Material und
bezogene Leistungen –391.411 1.895 –2.381 –8.704 –400.601

Personalaufwand –133.816 –9.493 0 0 –143.308

Sonstige betriebliche
Aufwendungen –109.507 7.597 2.381 8.704 –90.825

Anteil am Gewinn von
assoziierten Unternehmen 375 0 0 0 375

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen,
Steuern und Abschreibungen) 41.944 0 0 0 41.944

Änderungen der Vergleichsinformationen im Finanzergebnis
Im Zuge der Umgestaltung des Konzernabschlusses 2018 der Semperit Gruppe wurde für das Finan-
zergebnis eine besser geeignete Darstellungsform gewählt. Dementsprechend wurden die Ver-
gleichsinformationen für die ersten drei Quartale 2018 angepasst.

Die Effekte aus der Darstellungsänderung sind in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst:

in EUR

Q1-3 2018
wie berichtet

Netto-
Fremdwährung

sergebnis
Sonstige

Anpassungen
Q1-3 2018
angepasst

Finanzierungserträge (ehemals: Finanzerträge) 24.087 –23.337 0 751

Finanzierungsaufwendungen (ehemals:
Finanzaufwendungen) –32.588 24.584 1.008 –6.996

Auf kündbare nicht beherrschende Anteile
entfallendes Ergebnis –2.924 0 0 –2.924

Sonstiges Finanzergebnis 0 –1.247 –1.008 –2.255

davon Netto-Fremdwährungsergebnis 0 –1.713 0 –1.713

Nettoergebnis aus den
Bewertungskategorien FVPL und
FV - Sicherungsinstrumente 0 466 11 477

davon Sonstiges 0 0 –1.019 –1.019

Finanzergebnis –11.425 0 0 –11.425

Änderungen der Vergleichsinformationen in der Konzerngeldflussrechnung
Im Zuge der Umgestaltung des Konzernabschlusses 2018 der Semperit Gruppe wurde für die Kon-
zerngeldflussrechnung eine Darstellungsform gewählt, die eine konsistentere Ableitung des Free
Cashflows ermöglicht; dementsprechend wurden die Vergleichsinformationen angepasst.

Weiters wurden aufgrund von Systemverbesserungen die währungsumrechnungsbedingten Ver-
änderungen des Nettoumlaufvermögens nunmehr den einzelnen Posten zugeordnet. Für die Ver-
gleichsperiode erfolgte mangels Verfügbarkeit der Daten keine Anpassung.

 24 Konzernzwischenbericht Semperit Gruppe  I  Bericht über das 1.-3.Quartal 2019 24

2. Performance

2.1. Segmentberichterstattung

1) Exklusive Nutzungsrechte gemäß IFRS 16.

in TEUR Sempermed Semperflex Sempertrans Semperform
Corporate

Center
Konzern-

eliminierungen Gruppe

Q1-3 2019

Umsatzerlöse 226.012 174.651 103.347 148.211 - - 652.222

EBITDA 5.558 39.257 12.734 22.720 –19.976 155 60.448

EBIT –47.250 30.279 9.240 15.477 –21.644 155 –13.742

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 18.251 22.855 20.647 12.992 85.252 - 159.996

Trade Working Capital 58.405 51.763 27.681 30.743 –5.174 –11 163.406

Zugänge zu Sachanlagen und
immateriellen Vermögenswerten
1) 4.626 7.699 3.561 5.276 212 - 21.374

Q1-3 2018

Umsatzerlöse 237.537 174.962 109.303 148.481 - - 670.283

EBITDA –807 37.978 –218 17.994 –12.143 –860 41.944

EBIT –66.357 30.298 –6.714 11.735 –13.602 –860 –45.500

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 32.805 23.674 18.779 12.141 97.897 - 185.296

Trade Working Capital 60.647 58.150 31.001 36.841 –5.465 - 181.174

Zugänge zu Sachanlagen und
immateriellen Vermögenswerten
1) 7.130 23.262 23.883 3.356 631 - 58.261

 25 Konzernzwischenbericht Semperit Gruppe  I  Bericht über das 1.-3.Quartal 2019 25

2.2. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden gliedern sich nach Segmenten und geographischen
Regionen wie folgt:

in TEUR Sempermed Semperflex Sempertrans Semperform Gruppe

Q1-3 2019

Westeuropa 122.028 98.865 28.249 106.434 355.576

Osteuropa 27.052 36.435 20.262 17.806 101.555

Nordamerika 43.614 21.031 11.499 7.310 83.454

Mittel- und Südamerika 6.195 1.988 2.917 861 11.960

Afrika 1.914 702 5.269 344 8.229

Asien 22.707 15.396 33.930 15.375 87.408

Australien 2.502 234 1.221 82 4.039

Umsatzerlöse 226.012 174.651 103.347 148.211 652.222

Q1-3 2018

Westeuropa 124.454 103.040 36.328 105.775 369.597

Osteuropa 28.444 35.454 21.363 19.411 104.673

Nordamerika 50.032 17.481 8.588 7.063 83.164

Mittel- und Südamerika 7.254 1.375 5.889 947 15.466

Afrika 1.389 2.012 7.012 162 10.574

Asien 23.913 14.450 20.066 15.083 73.511

Australien 2.050 1.150 10.058 40 13.299

Umsatzerlöse 237.537 174.962 109.303 148.481 670.283

2.3. Sonstige betriebliche Erträge
In den sonstigen betrieblichen Erträgen ist ein Ertrag in Höhe von 1.288 TEUR aus dem Verkauf von
Sachanlagen des im Vorjahr geschlossenen Produktionsstandortes der Sempertrans Best (ShanDong)
Belting Co. Ltd. enthalten.

Am 12. Februar 2019 kam es im Mischbetrieb der Sempertrans India Pte. Ltd. zu einem Brand. Betrof-
fen waren Produktionsanlagen des Mischbetriebs sowie die dort gelagerten Vorräte. In den ersten
drei Quartalen 2019 betrugen die Erträge aus den daraus resultierenden Versicherungsentschädigun-
gen insgesamt 1.688 TEUR.

2.4. Sonstiger betrieblicher Aufwand